
ATTO N. DD 30 DEL 10/02/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO DI ABBONAMENTO A RIVISTE SPECIALIZZATE A FAVORE
DELLA  SOCIETA'  CELDES  S.R.L.  –  CIG  DERIVATO  A04DEF88CB.
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 2025.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Amministrazione  e  Gestione
Risorse, a far data dal 1’ settembre 2023;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione

della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del

Bilancio di previsione 2025-2027;
• la  determinazione  del  Direttore  n.  5  dell’8  gennaio  2025,  “Approvazione  del  Piano

Esecutivo di gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie”;
• la determinazione n. 26 del 31 gennaio 2025, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione 2025-2027 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

• il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 30 del 16 febbraio 2024 con la quale ATERSIR

Pag 1 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
0
/
0
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
3
0
.
I
.
 
-
 



ha aderito alla Convenzione Intercent-ER “Abbonamenti a riviste e periodici 4 – Lotto unico –
CIG A0173DE0B3” affidando pertanto alla Società Celdes S.r.l., con sede legale in Roma,
Corso Trieste 44, C.F: 02938930589 – P.IVA: 01137991004, il servizio di abbonamento alle
riviste specializzate:
• “Staffetta acqua” e “Staffetta Rifiuti” distribuite dalla società Rivista Italiana Petrolio Srl

al costo di € 768,30 + IVA 4%, dal 24/02/2024 al 23/02/2025;
• “Osservatorio  Normativa  Ambientale  UE/Nazionale",  "Osservatorio  Normativa

regionale" "Osservatorio Normativa Rifiuti  UE/nazionale/regionale" e "Rivista Rifiuti
online" distribuite dalla società ReteAmbiente Srl, al costo di € 1.063,80 + IVA 4%, dal
01/06/2024 al 30/05/2025; 

considerato  che con la determinazione suindicata venivano assunti gli impegni di spesa
per le annualità 2024, 2025 e 2026;

considerato  inoltre che,  l’art.  14,  “Revisione  prezzi”,  della  Convenzione,  intercorsa  tra
Intercent-ER e la Società Celdes Srl, prevede al comma 2, tra le altre cose, che negli anni
successivi  al  primo il  prezzo  riferito  agli  abbonamenti  only  on-line  potrà  subire  delle
variazioni in virtù dei prezzi praticati dagli editori;

dato atto  che in data 16 gennaio 2025 è pervenuta ad ATERSIR il  preventivo di  spesa
relativo alla fornitura degli abbonamenti dal quale si evidenziano i seguenti nuovi importi:
• € 788,00 oltre IVA 4% per la rivista “Staffetta acqua” e “Staffetta Rifiuti” distribuite dalla

società Rivista Italiana Petrolio Srl, dal 24/02/2025 al 23/02/2026;
• €  1.349,45  oltre  IVA  4%  per  la  rivista  “Osservatorio  Normativa  Ambientale

UE/Nazionale",  "Osservatorio Normativa regionale",  "Osservatorio Normativa Rifiuti
UE/nazionale/regionale"  e  "Rivista  Rifiuti  online"  distribuite  dalla  società
ReteAmbiente Srl, dal 31/05/2025 al 30/05/2026;

ritenuto pertanto opportuno procedere all’integrazione dell’impegno di spesa n. 21/2025,
acquisito con la determinazione 30/2024 citata, per un importo pari ad € 317,56 imputato
al  codice di  bilancio  01 11 1 macro aggregato 03 "Acquisto di  beni  e  servizi"  capitolo
103092/00 "Spese per abbonamenti", esercizio finanziario 2025 del bilancio di previsione
2025-2027;

ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di integrare l’impegno di spesa n. 21/2025 per un importo pari ad € 317,56 al codice di
bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 "Acquisto di  beni e servizi"  capitolo 103092/00
"Spese per abbonamenti", esercizio finanziario 2025 del bilancio di previsione 2025-2027,
che presenta la necessaria disponibilità;

2. di liquidare la somma sopra indicata su presentazione di regolare fattura elettronica da
parte della società, previo riscontro operato ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L.;

3. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;

Pag 2 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
0
/
0
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
3
0
.
I
.
 
-
 



4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
conseguenti.

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Ifigenia Leone

Pag 3 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
0
/
0
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
3
0
.
I
.
 
-
 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

  2025 01111.03.1030
9200 

2025 / 21 2.222,94 € 10/02/2025 A04DEF88CB Celdes S.r.l.

  

Pag 4 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
0
/
0
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
3
0
.
I
.
 
-
 


